
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Massello.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

COPIA ALBO 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  

DETERMINAZIONE  

SETTORE TECNICO 

N. 132 DEL 07/09/2023 
 

 
 

OGGETTO:  

SPOSTAMENTO IMPIANTI NELL'AMBITO DEI LAVORI P.M.O. 2023 - 
REGIMAZIONE ACQUE SUPERFICIALI STRADE INTERNE ALLA BORGATA BALZIGLIA 
E OPERE DI SOSTEGNO LUNGO LA VIABILITA  - E. DISTRIBUZIONE SPA - CIG 
Z223C62563           

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
VISTI: 

- lo Statuto Comunale; 

- il Regolamento Comunale di Contabilità; 

- il T.U. 267 del 18 agosto 2000; 

- il bilancio unico di previsione, approvato con deliberazione del C.C. n. 5 in data 08.03.2023; 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale n. 40 del 14/06/2023 che attribuisce al Sindaco la 
responsabilità del Servizio Tecnico (Servizi tecnici generali e gestione del territorio e dell'ambiente  -  
urbanistica e protezione civile) e il potere di adottare atti di natura tecnica gestionale in materia; 
 

PREMESSO CHE con deliberazione della Giunta comunale n. 51 del 03/08/2023 è stato approvato il 

progetto esecutivo dei lavori di P.M.O. 2023 – REGIMAZIONE ACQUE SUPERFICIALI STRADE INTERNE ALLA 

BORGATA BALZIGLIA E OPERE DI SOSTEGNO LUNGO LA VIABILITA', nel rispetto dell’art. 41 del D.Lgs. n. 

36/2023 e deliberato di procedere all’affidamento del lavoro in oggetto per un importo di € 37.058,56 (IVA 

esclusa) mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) del D.Lgs. n. 36/2023; 

RICHIAMATA la determinazione n. 127 del 18.08.2023 che ha affidato i lavori in oggetto alla ditta FERRERO 

SRL con sede in Pinerolo; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Massello.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

DATO ATTO che al fine di consentire l’esecuzione dei lavori di cui sopra si rende necessario provvedere con 

urgenza all’interramento di un tratto di linea elettrica aerea di proprietà di E-Distribuzione S.p.a; 

TENUTO CONTO che la società E-Distribuzione Spa per effettuare un preventivo di spesa per lo 

spostamento di impianti richiede il pagamento di un importo forfettario di Euro 100,00 oltre IVA 22%, per 

complessivi Euro 122,00, così come previsto dall’art. 33 dell’allegato Calla Delibera dell’Autorità di 

Regolazione per Energia Reti Ambiente 568/2019/R/eel; 

VISTO che nella modulistica predisposta dalla Società E-Distribuzione spa, da restituire debitamente 

compilata unitamente a copia del pagamento, alle Pubbliche Amministrazioni è richiesto di indicare se 

l’ente è soggetto al c.d. Split Payment secondo quanto sancito dalla Legge di Stabilità n. 190/2014 che 

aggiorna l’art. 17 del DPR 633/1972 in materia di IVA; 

CONSIDERATO che questo ente è soggetto al c.d. Split Payment e che quindi è tenuto a fare il pagamento 

relativo a quanto sopra meglio espresso, alla Società E-Distribuzione , solo per la quota del corrispettivo 

pari ad € 100,00; 

DATO ATTO pertanto di dover assumere impegno di spesa per € 100,00 oltre IVA 22% per € 22,00, per 

complessivi € 122,00 nei confronti di E-Distribuzione Spa con sede in Roma, Via Ombrone n. 2, Codice 

Fiscale/Partita IVA 05779711000, con imputazione finanziaria all’interno del quadro economico 

dell’intervento approvato con la sopracitata deliberazione della GC n. 51/2023 al capitolo 9070/12650/25 

specificando che in base al meccanismo della scissione dei pagamenti c.d. Split Payment, l’IVA addebitata 

dovrà essere versata direttamente all’Erario; 

VISTI: 

• l’art. 50, co. 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, che disciplina le procedure sotto soglia; 

• l’art. 1, comma 450 della legge n. 96/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della legge 30 

dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), il quale dispone che i comuni sono tenuti a servirsi del 

Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali di 

riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 5.000 euro, sino al sotto soglia; 

• l’art. 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

• il D.Lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008, in materia di rischi 

interferenziali; 

• il D.Lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, co. 3 del D.Lgs. n. 36/2023, in materia di amministrazione 

trasparente; 

DATO ATTO CHE ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), per affidamenti di importo inferiore a 140.000 euro, 
è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici; 
 
DATO ATTO CHE ai sensi dell’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, 
comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), per gli acquisti di beni e 
servizi di valore inferiore ai 5.000 euro non si rende necessario l’utilizzo del Mercato elettronico o di sistemi 
telematici di acquisto; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Massello.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
CONSIDERATO CHE il valore del presente appalto risulta essere inferiore  a 5.000 euro, Iva esclusa; 
 
RITENUTO, PERTANTO, di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. 
b) del D.Lgs. n. 36/2023; 
 

TUTTO ciò premesso e ritenuto di dover provvedere in merito; 

DETERMINA 

1) DI APPROVARE le premesse alla presente determinazione che costituiscono il presupposto di fatto e di 

diritto della stessa; 

2) DI IMPEGNARE E LIQUIDARE nei confronti di E-Distribuzione Spa con sede in Roma, Via Ombrone n. 2, 

Codice Fiscale/Partita IVA 05779711000, la somma complessiva di € 122,00, quale importo forfettario per il 

preventivo per l’interramento di un tratto di linea elettrica aerea di proprietà di E-Distribuzione S.p.a in 

Borgata Balziglia; 

3) DI DARE ATTO di mettere a conoscenza E-Distribuzione spa mediante compilazione dell’apposita 

modulistica, che il Comune di Massello è soggetto allo Split Payment; 

4) DI DARE MANDATO al Servizio Finanziario di provvedere al pagamento della somma di €. 100,00 

mediante bonifico bancario IBAN IT69K0306902117100000009743 intestato a E-Distribuzione Spa meglio 

sopra generalizzato – causale “Comune di Massello CF/PI 85000150012 – Interramento di un tratto di linea 

elettrica aerea in Borgata Balziglia” - mentre, in base al meccanismo della scissione dei pagamenti, c.d. Split 

Payment, introdotto dall’art. 1, comma 629, lettera b) della Legge di Stabilità 2015, la quota relativa all’IVA 

pari a Euro 22,00 deve provvedere (come di norma) a versarla direttamente all’Erario; 

5) DI IMPEGNARE, conseguentemente, a favore del citato operatore economico, a titolo di compenso per il 

predetto affidamento, la somma complessiva di € 122,00 al cap. 9070/12650/25 del bilancio 2023-2025, 

gestione competenza. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to: Enrico BOETTO  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Massello.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Il sottoscritto Responsabile del servizio, in merito alla presente determinazione, esprime parere favorevole 
in ordine alla regolarità tecnica e ne attesta la regolarità e correttezza amministrativa, ai sensi dell’art. 147 
bis, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000 e s.m.i. (D.L. n. 174/2012 convertito, con modificazioni, dalla Legge n. 
213/2012). 

 
Massello, li 07/09/2023 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to: Enrico BOETTO  

 
 

 

  

Il sottoscritto Responsabile del servizio finanziario esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 
contabile del presente atto e ne attesta la copertura finanziaria, ai sensi e per gli effetti degli artt. 147 bis, 
comma 1 e 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 

 
Massello, li 07/09/2023 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to: Enrico BOETTO  

 
 

  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi con 
decorrenza dal 22/09/2023 al 07/10/2023 come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n° 267 e dall'art. 32 della Legge 69/2009. 
 
Massello, li 22/09/2023 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: Dott. Giovanni Andrea PORCINO 

 
 

 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
Massello, li _________________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott. Giovanni Andrea PORCINO 
 


